leicht unter dem Vorjahr (-0,4%), aber innerhalb der Erwartungen

(Prognose: 2,40 bis 2,44 €). Ohne Sondereffekte entwickelte sich das

operative Ergebnis 2019 trotz eines fortgesetzt wettbewerbsinten

siven Einzelhandelsumfelds weiter stabil. Vergleichbare Umsätze

bei leicht höheren operativen Kosten, die durch geringere Zinskosten

kompensiert werden, sind wesentliche Gründe für diese erzielte

stabile Entwicklung.

Die bereits im Vorjahr gestarteten Investitionsmaßnahmen in die

Modernisierung und Positionierung des Bestandsportfolios sowie

im Durchschnitt gestiegene Ankaufsrenditen und reduzierte Miet-

wachstumserwartungen für Shoppingcenter in Deutschland

führten zu einem negativen Bewertungsergebnis von -120,0 Mio. €

(i.  Vj.  -58,3 Mio. €). Einen positiven wesentlichen Einfluss auf das

Konzernergebnis von 112,1 Mio. € (i. Vj. 79,4 Mio. €) hatte der Ertrag

aus der Auflösung von latenten Steuern in Höhe von 73,4 Mio. €.

Diese Auflösung ist im Wesentlichen das Ergebnis der im Geschäfts-

jahr vollzogenen gesellschaftsrechtlichen Umstrukturierung, die

es zukünftig erlaubt, die erweiterte gewerbesteuerliche Kürzung in

einem weiteren Umfang als bisher in Anspruch zu nehmen.

ERTRAGSLAGE DES KONZERNS

ERTRAGSLAGE

in T€� 01.01. – 31.12.2019 01.01. – 31.12.2018

Veränderung

+/- in %

Umsatzerlöse 225.941  225.047 894 0,4

Grundstücksbetriebs- und verwaltungskosten -24.429  -22.183 -2.246 -10,1

NOI 201.512  202.864 -1.352 -0,7

Sonstige betriebliche Erträge 1.915  1.828 87 4,8

Sonstige betriebliche Aufwendungen -5.958  -5.557 -401 -7,2

EBIT 197.469  199.135 -1.666 -0,8

At-equity-Ergebnis 4.345 27.602

Bewertungsergebnis (at-equity) 25.854 2.608

Latente Steuern (at-equity) 417 477

At-equity-Ergebnis (operativ) 30.616  30.687 -71 -0,2

Zinsaufwendungen -49.256  -52.726 3.470 6,6

Kommanditisten zustehende Ergebnisanteile -18.443  -18.448 5 0,0

Übriges Finanzergebnis 2.745  2.286 459 20,1

Finanzergebnis (ohne Bewertungsergebnis) -34.338  -38.201 3.863 10,1

EBT (ohne Bewertungsergebnis) 163.131  160.934 2.197 1,4

Bewertungsergebnis -94.188 -55.715

Bewertungsergebnis (at-equity) -25.854 -2.608

Bewertungsergebnis (mit at-equity) -120.042  -58.323 -61.719 -105,8

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -4.546  -10.573 6.027 57,0

Latente Steuern 73.965  -12.166

Latente Steuern (at-equity) -417  -477

Latente Steuern (mit at-equity) 73.548  -12.643 86.191 681,7

KONZERNERGEBNIS 112.091  79.395 32.696 41,2

Deutsche EuroShop / Finanzbericht 2019

Zusammengefasster lagebericht / Wirtschaftsbericht

6

Umsatzerlösentwicklung stabil
Die Umsatzerlöse im Konzern stiegen im Geschäftsjahr leicht um

0,4% von 225,0 Mio. € auf 225,9 Mio. € und liegen damit innerhalb der

Erwartungen. Dabei konnten sich die Center im aktuellen Umfeld des

stationären Einzelhandelsmarktes sowohl in Deutschland als auch

im Ausland insgesamt gut behaupten.

UMSATZERLÖSE

in T€�
01.01. –

31.12.2019
01.01. –

31.12.2018

Veränderung

+/- in %

Main-Taunus-
Zentrum, Sulzbach 36.004 36.030 -26 -0,1

Altmarkt-Galerie,
Dresden 25.716 25.224 492 2,0

A10 Center,
Wildau 21.538 21.112 426 2,0

Rhein-Neckar-
Zentrum,
Viernheim 17.727 17.977 -250 -1,4

Herold-Center,
Norderstedt 12.816 12.878 -62 -0,5

Billstedt-Center,
Hamburg 10.981 10.750 231 2,1

Allee-Center,
Hamm 10.681 10.593 88 0,8

City-Galerie,
Wolfsburg 9.691 9.981 -290 -2,9

Forum,
Wetzlar 9.863 9.870 -7 -0,1

City-Arkaden,
Wuppertal 9.237 9.416 -179 -1,9

City-Point,
Kassel 8.716 8.678 38 0,4

Rathaus-Center,
Dessau 8.053 7.896 157 2,0

Stadt-Galerie,
Hameln 6.391 6.547 -156 -2,4

DES Verwaltung
GmbH 1.455 1.406 49 3,5

Inland 188.869 188.358 511 0,3

Galeria Baltycka,
Danzig 15.830 15.689 141 0,9

Olympia Center,
Brünn 21.242 20.967 275 1,3

Caspia, Danzig 0 33 -33 -100,0

Ausland 37.072 36.689 383 1,0

GESAMT 225.941 225.047 894 0,4

UMSATZERLÖSE
in Mio. €

  Inland    Ausland

190,2

14,9

187,8 188,3 188,9

30,7 36,7 37,015,0

187,9

+1,1% +6,5% +3,0% +0,4%

2016

205,1

2017

218,5

2018

225,0

2019

225,9

2015

202,9

Deutsche EuroShop / Finanzbericht 2019

Zusammengefasster lagebericht / Wirtschaftsbericht

7

Grundstücksbetriebs- und -verwaltungskostenanteil
bei 10,8 %
Die operativen Centeraufwendungen des Berichtszeitraums von

24,4 Mio. €, die im Wesentlichen Centermanagement-Honorare, nicht

umlegbare Nebenkosten, Instandhaltungen und Wertberichtigun-

gen auf Mietforderungen umfassen, sind gegenüber der Vorjahres

[…]

lich der relevanten Einzelindikatoren adjustiert. Zu diesen Indikato-

ren gehören zum Beispiel die Lage- und Standortqualität, die Markt-

entwicklung sowie die Entwicklung des Wettbewerbsumfeldes. Die

Diskontierungszinssätze hat JLL ebenfalls aus Vergleichstransak-

tionen abgeleitet, allerdings um die Wachstumsprognosen für Mie-

ten und Kosten bereinigt, da diese explizit im jeweiligen Cashflow

dargestellt worden sind. Eine methodische Differenzierung bei der

Bewertung von in- und ausländischen Immobilien wurde von JLL

nicht vorgenommen.

In der nachfolgenden Übersicht sind wesentliche Annahmen, welche

bei der Ermittlung der Marktwerte durch JLL verwendet wurden,

dargestellt:

Bewertungsparameter�
in %� 31.12.2019 31.12.2018

Mietsteigerungsrate 1,24 1,33

Kostenquote 10,42 10,20

Diskontierungsrate 5,92 5,90

Kapitalisierungszinssatz 5,11 5,07

Eine Veränderung wesentlicher Parameter (Sensitivitätsanalyse) der

Immobilienbewertung um 25 Basispunkte hätte folgende Auswirkun-

gen auf das Bewertungsergebnis vor Steuern (inklusive des auf die

at-equity konsolidierten Unternehmen entfallenden Anteils):

Sensitivitätsanalyse – �
Bewertungsparameter� Basis

Änderung
Parameter in Mio. € in %

 + 0,25%-Punkte 160,2 4,0

Mietsteigerungsrate 1,24 - 0,25%-Punkte -128,2 -3,2

 + 0,25%-Punkte -12,1 -0,3

Kostenquote 10,42 - 0,25%-Punkte 11,6 0,3

 + 0,25%-Punkte -73,9 -1,9

Diskontierungsrate 5,92 - 0,25%-Punkte 78,7 2,0

 + 0,25%-Punkte -121,4 -3,0

Kapitalisierungszinssatz 5,11 - 0,25%-Punkte 130,8 3,3

Im Prognosezeitraum wurde im langfristigen Durchschnitt eine Miet-

steigerungsrate von 1,24% angenommen (i.Vj. 1,33%). Von den pro-

gnostizierten Mieten wurden im Durchschnitt Bewirtschaftungs-

und Verwaltungskosten in Höhe von 10,42% (i.Vj. 10,2%) abgezogen.

Damit ergaben sich Einzahlungsüberschüsse von durchschnitt-

lich 89,58% (i.Vj. 89,8%). Im Geschäftsjahr lagen die tatsächlichen

Bewirtschaftungs- und Verwaltungskosten bei 10,8% (i.Vj. 9,9 %) der

Mieterträge. Auf Basis der Gutachten ergibt sich für das Geschäfts-

jahr 2019 für das Immobilienportfolio eine Nettoanfangsrendite vor